(1) placuit ret. lic. ut...habeat] scripsi: plac. ret. lic. om. B, placuit ut (placuit in W)...habeat et pl. posse (postse W<sup>a</sup>) ret. CPEW (2) § 2 similis Dig. 35, 2, 73 pr. (Gai. l. 18 ad ed. prov.) (3) sic Dig., dentur libri

(4) Cf. Gai. 2, 246. 259 Dig. 36, 1 Cod. 6, 49 (5) Gai. 2, 246. 247 (6) Gai. 2, 248. 250. 251 (7) Gai. 2, 253. 258

(8) annop. Chr. 56? (9) si] si cui Gai. (10) sic Gai., est libri (11) anno incerto (12) sic Gai. EW, constituit B (13) at] T<sup>o</sup> WGai. O, ac B, aut T<sup>o</sup>, inter alia om. T<sup>o</sup> (14) sed] TGai., sed si B (15) sic libri cum O ad exemplum ins. Gai.

casibus captiosas eas homo excelsi ingenii Papinianus appellat et nobis in legibus magis simplicitas quam difficultas placet, ideo omnibus nobis suggestis tam similitudinibus quam differentiis utriusque senatus consulti placuit exploso senatus consulto Pegasiano, quod postea supervenit, omnem auctoritatem Trebelliano senatus consulto praestare, ut ex eo fideicommissariae hereditates restituantur, sive habeat heres ex voluntate testatoris quartam sive plus sive minus sive penitus nihil, ut tunc, quando vel nihil vel minus quarta apud eum remaneat, liceat ei vel quartam vel quod deest ex nostra auctoritate retinere vel repetere solum, quasi ex Trebelliano senatus consulto pro rata portione actionibus tam in heredem quam in fideicommissarium competentibus. si vero totam hereditatem sponte restituerit, omnes hereditariae actiones fideicommissario et adversus eum competunt. sed etiam id, quod praecipuum Pegasiani senatus consulti fuerat, ut, quando recusabat heres scriptus sibi datam hereditatem adire, necessitas ei imponeretur totam hereditatem volenti fideicommissario restituere et omnes ad eum et contra eum transire<sup>1</sup> actiones, et hoc transponimus ad senatus consultum Trebellianum, ut ex hoc solo et necessitas heredi imponatur, si ipso nolente adire fideicommissarius desiderat restitui sibi hereditatem, nullo nec damno nec commodo apud heredem manente. 8<sup>2</sup> Nihil autem interest, utrum aliquis ex asse heres institutus aut totam hereditatem aut pro parte restituere rogatur, an ex parte heres institutus aut totam eam<sup>3</sup> partem aut partis partem restituere rogatur: nam et hoc casu<sup>4</sup> eadem observari praecipimus, quae in totius hereditatis restitutione diximus. 9 Si quis una aliqua re deducta sive praeepta, quae quartam continet, veluti fundo vel alia re rogatus sit restituere hereditatem, simili modo ex Trebelliano senatus consulto restitutio fiat, perinde ac si quarta parte retenta rogatus esset reliquam hereditatem restituere. sed illud interest, quod altero casu, id est cum deducta sive praeepta aliqua re restituitur hereditas, in solidum ex eo senatus consulto actiones transferuntur et res quae remanent apud heredem sine ullo onere hereditario apud eum manet quasi ex legato ei acquisita, altero vero casu, id est cum quarta parte retenta rogatus est heres restituere hereditatem et restituit, scindantur actiones et pro dodrante quidem transferantur ad fideicommissarium, pro quadrante remaneant apud heredem. quin etiam licet in una re, qua deducta aut praeepta restituere aliquis hereditatem rogatus est, maxima pars hereditatis contineatur, aequae in solidum transferuntur actiones et<sup>5</sup> secum deliberare debet is, cui restituitur hereditas, an expediat sibi restitui. eadem scilicet interveniunt et si duabus pluribusve rebus deductis praeeptive restituere hereditatem rogatus sit. sed et<sup>6</sup> si certa summa deducta praeeptave, quae quartam vel etiam maximam partem hereditatis continet, rogatus sit aliquis hereditatem restituere, idem iuris est. quae diximus de eo qui ex asse heres institutus est, eadem transferimus et ad eum qui ex parte heres scriptus est. 10 Praeterea intestatus<sup>7</sup> quoque moriturus potest rogare eum, ad quem bona sua vel legitimo iure vel honorario pertinere intellegit, ut hereditatem suam totam partemve eius aut rem aliquam, veluti fundum hominem pecuniam, alicui restituat: cum alioquin 11 legata nisi ex testamento non valeant. Eum quoque, cui aliquid restituitur, potest rogare, ut id rursus alii totum aut pro parte<sup>8</sup> vel etiam aliud aliquid re-stituatur. Et quia prima fideicommissorum cunabula a fide heredum pendent et tam nomen quam substantiam acceperunt et ideo divus Augustus ad